PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Resolução do Conselho do Governo n.º 151/2011 de 22 de Dezembro de 2011

Considerando que a Região Autónoma dos Açores é proprietária dos imóveis constantes do
mapa anexo à presente Resolução, que dela faz parte integrante, no valor global de
1.714.533,20 € (um milhão, setecentos e catorze mil, quinhentos e trinta e três euros e vinte
cêntimos);

Considerando a conveniência de se proceder ao aumento do capital social da Sociedade de
Promoção e Reabilitação de Habitação e Infra - Estruturas (SPRHI, S.A.), sociedade anónima
de capitais públicos, que tem, designadamente, por objecto social a promoção e a gestão de
parques habitacionais, bem como obras de requalificação urbanística;

Assim, nos termos da alínea e) do nº 1 do artigo 90.º do Estatuto Político-Administrativo da
Região Autónoma dos Açores, o Conselho do Governo resolve:

1. Ceder à SPRHI, S.A., a propriedade dos imóveis constantes do mapa anexo à presente
Resolução, que dela faz parte integrante;

2. Determinar que a referida cedência seja convertida em aumento de capital social da SPRHI,
S.A., pelo valor da correspondente avaliação, nos termos dos artigos 28º e 89º do Código das
Sociedades Comerciais;

3. A presente Resolução entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Angra do Heroísmo, em 7 de Dezembro de
2011. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale César.

Anexo